ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<

адрес> 04 марта 2021 года 

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Кудашкина А.И., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4,

защитника – адвоката ФИО21, представившей удостоверение №, ордер № адвокатского кабинета №, 

подсудимой ФИО1,

представителя потерпевшего ФИО23,

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, замужней, имеющую высшее образование, не работающую, имеющую регистрацию и проживающую по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

-в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 159.2 ч.3, 159.2 ч.3, 159.2 ч.3, 159.2 ч.3 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, в период времени с апреля 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты не установлены, совершила корыстное, умышленное преступление - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, принадлежащих Российской Федерации в лице Министерства труда, занятости и миграционной политики 

<

адрес>, при получении субсидий из областного бюджета, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Преступление ею совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО1, является учредителем и единственным участником общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>»), на основании решения № о создании ООО «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и Устава вышеуказанного Общества, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ в налоговом органе - МИФНС России № по 

<

адрес> за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 

<

данные изъяты>, с присвоением идентификационного номера (

<

***>) 

<

данные изъяты> 

Указанным решением ФИО1 назначила директором ООО 

<

данные изъяты>» ФИО6

В апреле 2014 года, точные дата и время не установлены, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, имея умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, принадлежащих государству и предоставляемых Государственным Казенным 

<

адрес> «Центр занятости населения муниципального района Ставропольский» (далее по тексту - «Центр занятости») в виде субсидий, действуя из корыстных побуждений, располагая сведениями о том, что в рамках реализации государственной программы «Программа дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда 

<

адрес>, на 2014 год», утвержденной Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, действующей на основании Закона РФ «О занятости населения в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №; Указа Президента РФ «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» от ДД.ММ.ГГГГ №; государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения», утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р (подпрограмма «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»); постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении и распределении в 2014 и 2015 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения», согласно Порядка предоставления в 2014 году субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям - производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащённые) для них рабочие места, утвержденного Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту – «Порядок»), «Центром занятости» в 2014 году предоставляются субсидии работодателям - юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, из областного бюджета, в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащённые) для них рабочие места, с целью осуществления своего вышеуказанного преступного умысла, разработала план преступного деяния. 

Согласно разработанного преступного плана и реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, то есть получение субсидии, предоставляемой из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям - производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащённые) для них рабочие места, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, ФИО1, от имени назначенного на должность директора ООО 

<

данные изъяты>» ФИО6, не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, выполнила на копиях документов, предусмотренных «Порядком» для предоставления в «Центр занятости» для заключения договора о предоставлении субсидии, рукописные записи текста «Копия верна директор ФИО6 /подпись/ дата», после чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО1, обратилась в «Центр занятости», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в целях заключения договора на предоставление ООО 

<

данные изъяты>» субсидий, в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащённые) для них рабочие места и предоставила регламентированные «Порядком» и заверенные ею от имени ФИО6, документы: 

-копию свидетельства о постановке ООО «

<

данные изъяты> на учет в налоговом органе;

-копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО 

<

данные изъяты>;

-копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении ООО 

<

данные изъяты>. 

Указанные копии документов, в соответствии с «Порядком», были приняты и рассмотрены на полноту и соответствие требованиям «Порядка» инспектором «Центра занятости», которая, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, выполняя свои служебные обязанности, подготовила и передала для подписания директору «Центра занятости» договор № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащённые) для них рабочие места» между «Центром занятости» в лице директора и ООО 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО6

Согласно условиям вышеуказанного договора, работодатель - ООО «

<

данные изъяты> оснащает два рабочих места для трудоустройства инвалидов с учетом профессии, характера выполняемых работ, степени инвалидности, характера функциональных нарушений и ограничения способности к трудовой деятельности, уровня специализации рабочего места, механизации и автоматизации производственного процесса и трудоустраивает на оборудованные (оснащенные) рабочие места инвалидов; заключает с инвалидами, направленными «Центром занятости», трудовые договоры, в соответствии с требованиями Трудового Кодекса РФ; в целях получения субсидии предоставляет в «Центр занятости»:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> инвалида, заверенные работодателем. 

А также обеспечивает сохранение занятости рабочих мест в течение 12 месяцев с даты перечисления субсидии, а в случае увольнения инвалида – в пятидневный срок извещает «Центр занятости» и принимает другого инвалида на освободившееся рабочее место. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

В том числе, в случае несоблюдения работодателем условий, целей и порядка предоставления субсидии, предоставления недостоверных данных и сведений в документах, предусмотренных договором – субсидия подлежит возврату в доход областного бюджета в течение 1 месяца с даты получения письменного требования «Центра занятости» или министерства.

После чего, неосведомленными о преступных намерениях ФИО1, не имеющей намерений исполнять условия данного договора - директором «Центра занятости», по просьбе ФИО1, ФИО6, являющимся директором 

<

данные изъяты>», договор был подписан.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, неустановленными сотрудниками «Центра занятости», в ходе выполнения ими своих служебных обязанностей, для трудоустройства в 

<

данные изъяты> на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места, были направлены состоящие на учете в качестве незанятых, инвалиды:

-ФИО7, инвалид 2 группы;

-ФИО8, инвалид 3 группы;

ФИО1, во исполнение задуманного, не намереваясь исполнять принятые 

<

данные изъяты>» на основании договора № от ДД.ММ.ГГГГ обязательства, заведомо зная, что вышеперечисленные граждане фактически не будут выполнять трудовые функции в 

<

данные изъяты>», далее реализуя свой преступный умысел, изготовила и подписала от имени ФИО7 и ФИО8 необходимые кадровые документы: 

-трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ – с оператором ПК ФИО7, на основании которого 

<

данные изъяты>» принимает последнего на должность оператора ПК с ДД.ММ.ГГГГ; 

-трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ – с оператором ПК ФИО8, на основании которого 

<

данные изъяты>» принимает последнего на должность оператора ПК с ДД.ММ.ГГГГ; 

-приказ (распоряжение) о приеме работников на работу № от ДД.ММ.ГГГГ;

-приказ (распоряжение) о приеме работников на работу № от ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, далее реализуя свой преступный умысел, в соответствии с условиями договора, и будучи осведомленной, что договор № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащённые) для них рабочие места» между «Центром занятости» в лице директора и 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО6, согласован и подписан, создавая видимость соблюдения «Порядка» и условий вышеуказанного договора, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО1 подготовила, заверила и подписала от имени ФИО6, являющегося директором 

<

данные изъяты>», документы, необходимые согласно «Порядка» для предоставления в «Центр занятости» с целью получения субсидии:

-письмо, подтверждающее, что ООО 

<

данные изъяты>» не находится в процессе ликвидации, а также не признано в установленном порядке банкротом и в отношении него не открыта процедура конкурсного производства;

-копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ – с оператором ПК ФИО7, на основании которого ООО 

<

данные изъяты>» принимает последнего на должность оператора ПК с ДД.ММ.ГГГГ; 

-копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ – с оператором ПК ФИО8, на основании которого ООО 

<

данные изъяты>» принимает последнего на должность оператора ПК с ДД.ММ.ГГГГ.

А также, для создания видимости исполнения условий вышеуказанного договора, изготовленные при неустановленных обстоятельствах, копии документов, якобы подтверждающих произведенные затраты на приобретение, монтаж, установку оборудования для оснащения рабочего места для трудоустройства незанятых инвалидов и содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения:

Товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», на сумму 97 015,00 рублей;

Товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты>», на сумму 50400 рублей. 

После чего, осознавая, что вводит в заблуждение работников учреждения, предоставила вышеперечисленные документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, в «Центр занятости» по адресу: 

<

адрес>, 51, инспектору неосведомленной о ее преступных намерениях, которая, исполняя свои служебные обязанности, документы приняла, подготовила расчет и направила документы в бухгалтерию Государственного Казенного Учреждения «Центр занятости населения муниципального района Ставропольский», для возмещения понесенных затрат работодателю. 

На основании предоставленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, ей, с расчетного счета № Министерства Управления 

<

адрес> (МУФ СО), Государственного Казенного 

<

адрес> (ГКУ СО) «Центра занятости м.

<

адрес>», открытого в Отделении по 

<

адрес> Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были перечислены денежные средства в общей сумме 139 869 рублей 00 копеек:

согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 20 980 рублей 00 копеек - с указанием назначения платежа «Предоставление субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов 

<

данные изъяты>»; 

согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 

<

данные изъяты>». 

После перечисления денежных средств в общей сумме 139 869 рублей, перечисленных Государственным Казенным 

<

адрес> «Центр занятости населения муниципального района Ставропольский» и поступившими на расчетный счет №, открытый для 

<

данные изъяты>, фактически не исполнив взятые на себя обязательства по договору № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащённые) для них рабочие места», ФИО1 похитила вышеуказанные денежные средства.

В результате вышеуказанных действий, направленных на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Российской Федерации в лице Министерства труда, занятости и миграционной политики 

<

адрес>, причинен материальный ущерб на сумму 139 869 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в период времени с мая 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты не установлены, вновь совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, принадлежащих государству Российской Федерации в лице Министерства труда, занятости и миграционной политики 

<

адрес>, при получении субсидий из областного бюджета, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Преступление ею совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах

ФИО1, является учредителем и единственным участником общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и Устава вышеуказанного Общества, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ в налоговом органе - МИФНС России № по 

<

адрес> за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 

<

данные изъяты>. 

Указанным решением ФИО1 назначила директором 

<

данные изъяты>» ФИО6.

ФИО1, в мае 2015 года, точные дата и время не установлены, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, будучи осведомленной, что помимо субсидий, предоставляемых из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащённые) для них рабочие места, в рамках реализации государственной программы «Программа дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда 

<

адрес>, на 2015 год», утвержденной Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, действующей на основании Закона РФ «О занятости населения в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №; Указа Президента РФ «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» от ДД.ММ.ГГГГ №; государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения», утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р (подпрограмма «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»); постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении и распределении в 2014 и 2015 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения», действуют иные меры социальной поддержки в сфере занятости населения, в том числе, достоверно располагая сведениями о том, что согласно Порядка предоставления в 2015 году субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям - производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов, утвержденного Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту – «Порядок»), «Центром занятости» в 2015 году предоставляются субсидии работодателям - юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения понесенных ими затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов, следуя своему вновь возникшему умыслу, направленному на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, принадлежащих государству и предоставляемых Государственным Казенным 

<

адрес> «Центр занятости населения муниципального района Ставропольский» (далее по тексту - «Центр занятости») в виде субсидий, действуя из корыстных побуждений, с целью осуществления своего вновь возникшего вышеуказанного преступного умысла, вновь разработала план преступного деяния.

Согласно разработанного преступного плана и реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде субсидии, предоставляемой работодателям - юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения понесенных ими затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов, ФИО1, в мае 2015 года, точные дата и время не установлены, во исполнение задуманного, заведомо зная, что для трудоустройства на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места, на основании ранее заключенного между «Центром занятости» в лице директора и 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО6 договора № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащённые) для них рабочие места», в 

<

данные изъяты>» были направлены состоящие на учете в качестве незанятых, инвалиды:

-ФИО7, инвалид 2 группы;

-ФИО8, инвалид 3 группы, а также, что указанные граждане фактически не выполняли трудовые функции в 

<

данные изъяты> 

-копию свидетельства о постановке 

<

данные изъяты> на учет в налоговом органе;

-копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении 

<

данные изъяты>;

-копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении 

<

данные изъяты>;

-заявление о предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения понесенных ими затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов. 

Указанные копии документов, в соответствии с «Порядком», были приняты и рассмотрены на полноту и соответствие требованиям «Порядка» инспектором «Центра занятости», которая неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, выполняя свои служебные обязанности, подготовила и передала для подписания директору «Центра занятости» договор № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов» между «Центром занятости» в лице директора и 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО6 и, в дальнейшем, дополнительные соглашения к договору - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно условиям вышеуказанного договора, работодатель - 

<

данные изъяты>»: выплачивает заработную плату двум трудоустроенным инвалидам, в сумме 232336,00 рублей; в целях получения субсидии предоставляет в «Центр занятости»:

-копии приказов о приеме на работу инвалидов, заверенные работодателем;

-копии трудовых договоров, заключенных с инвалидами, заверенные работодателем;

-копии индивидуальных программ реабилитации инвалидов, заверенные работодателем;

-копии расчетных и платежных ведомостей о выплаченной заработной плате и (или) платежных поручений, подтверждающих понесенные затраты по оплате труда, заверенные работодателем;

-копии платежных ведомостей и (или) платежных поручений на перечисление страховых взносов в государственные внебюджетные фонды. 

«Центр занятости»:

-направляет 2 инвалидов на заполнение 2 свободных рабочих мест;

-рассматривает документы, предоставленные работодателем, и принимает решение о предоставлении субсидии в течение 14 рабочих дней с даты их поступления в «Центр занятости»;

-предоставляет работодателю субсидии из областного бюджета в размере фактически понесенных затрат за период, не превышающий 12 месяцев, но не более величины прожиточного минимума для трудоспособного населения, увеличенной на сумму страховых взносов в государственные внебюджетные фонды на каждого трудоустроенного инвалида в месяц;

-перечисляет субсидии работодателю в сумме 232 336,00 рублей, с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на возмещение затрат по оплате труда 2 инвалидов.

В том числе, в случае несоблюдения работодателем условий, целей и порядка предоставления субсидии, предоставления недостоверных данных и сведений в документах, предусмотренных договором – субсидия подлежит возврату в доход областного бюджета в течение 30 дней со дня получения письменного требования «Центра занятости» о возврате субсидии в областной бюджет.

Далее, продолжая реализовывать направленный на незаконное получение субсидии преступный умысел, будучи осведомленной, что договор № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов» согласован и подписан, заведомо зная, что инвалиды ФИО7 и ФИО8 фактически не трудоустроены в 

<

данные изъяты>» и не работали в указанной организации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в мае 2015 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, создавая видимость соблюдения «Порядка» и условий вышеуказанного договора, предоставила в «Центр занятости»:

-подтверждение о том, что 

<

данные изъяты>» не находится в процессе ликвидации, не признан банкротом и в отношении него не открыта процедура конкурсного производства;

-копии индивидуальных программ реабилитации инвалидов ФИО7 и ФИО8, заверенные ею подписью от имени ФИО6, неосведомленного о ее преступных намерениях, а также, предусмотренные «Порядком» и изготовленные ею ранее, при неустановленных обстоятельствах, копии необходимых кадровых документов: 

-трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ – с оператором ПК ФИО7, на основании которого 

<

данные изъяты>» принимает последнего на должность оператора ПК с ДД.ММ.ГГГГ; 

-приложения б/н от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

-приложения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

-трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ – с оператором ПК ФИО8, на основании которого 

<

данные изъяты>» принимает последнего на должность оператора ПК с ДД.ММ.ГГГГ; 

-приложения б/н от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

-приложения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

-приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ;

-приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ.

С целью придания достоверности своим действиям и создания видимости выполнения условий договора, в период с мая 2015 года и по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время, не установлены, ФИО1 выполнила перечисление страховых взносов в государственные внебюджетные фонды:

-в Государственное учреждение Самарское региональное отделение Фонда социального страхования РФ, на общую сумму 5 242 рубля 00 копеек;

-в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы РФ № по 

<

адрес>, на общую сумму 23 484 рубля 00 копеек;

-в Государственное учреждение Отделение Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>, на общую сумму 29 086 рублей 16 копеек.

После чего, для создания видимости исполнения условий вышеуказанного договора, в период с мая 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, предоставила в «Центр занятости» изготовленные при неустановленных обстоятельствах копии документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения - фиктивные расчетные и платежные документы, о начисленной и выплаченной в период с февраля 2015 года по декабрь 2015 года заработной плате инвалидам ФИО7 ФИО8, которые фактически в 

<

данные изъяты>» в должностях операторов ПК не работали, подтверждающие якобы понесенные затраты по оплате их труда, а именно: 

-рассчетных ведомостей по начислению и выплате заработной платы за период с февраля 2015 года по декабрь 2015 года;

-платежных ведомостей о выплаченных денежных средствах за период с февраля 2015 года по декабрь 2015 года.

На основании предоставленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, ей, с расчетного счета № Министерства Управления 

<

адрес> (МУФ СО), Государственного Казенного 

<

адрес> (ГКУ СО) «

<

данные изъяты> область, 

<

...>, были перечислены денежные средства в общей сумме 232 336 рублей 00 копеек:

согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 2632 рубля 72 копейки - с указанием назначения платежа «Предоставление субсидии на возмещение затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов договор 1 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>»; 

согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 14918 рублей 82 копейки - с указанием назначения платежа «Предоставление субсидии на возмещение затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов 05.2015, договор 1 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>»; 

согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 3384 рубля 94 копейки - с указанием назначения платежа «Предоставление субсидии на возмещение затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов 06.2015, договор 1 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>»; 

согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 48297 рублей 54 копейки - с указанием назначения платежа «Предоставление субсидии на возмещение затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов 02.2015 -05.2015, договор 1 от ДД.ММ.ГГГГ дополнительное соглашение 1 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>»; 

согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 8523 рубля 10 копеек - с указанием назначения платежа «Предоставление субсидии на возмещение затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов 02.2015 -05.2015, договор 1 от ДД.ММ.ГГГГ дополнительное соглашение 1 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>»; 

согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 19181 рубль 32 копейки - с указанием назначения платежа «Предоставление субсидии на возмещение затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов 06.2015, договор 1 от ДД.ММ.ГГГГ дополнительное соглашение 2 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>»; 

согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 3384 рубля 94 копейки - с указанием назначения платежа «Предоставление субсидии на возмещение затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов 07.2015, договор 1 от ДД.ММ.ГГГГ дополнительное соглашение 3 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>»; 

согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 19181 рубль 32 копейки - с указанием назначения платежа «Предоставление субсидии на возмещение затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов 07.2015, договор 1 от ДД.ММ.ГГГГ дополнительное соглашение 2 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>»; 

согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 3384 рубля 94 копейки - с указанием назначения платежа «Предоставление субсидии на возмещение затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов 08.2015, договор 1 от ДД.ММ.ГГГГ дополнительное соглашение 3 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>»; 

согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 19181 рубль 32 копейки - с указанием назначения платежа «Предоставление субсидии на возмещение затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов 08.2015, договор 1 от ДД.ММ.ГГГГ дополнительное соглашение 2 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>»; 

согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 3384 рубля 94 копейки - с указанием назначения платежа «Предоставление субсидии на возмещение затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов 09.2015, договор 1 от ДД.ММ.ГГГГ дополнительное соглашение 3 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>2015»; 

согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 19181 рубль 32 копейки - с указанием назначения платежа «Предоставление субсидии на возмещение затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов 09.2015, договор 1 от ДД.ММ.ГГГГ дополнительное соглашение 2 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>»; 

согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 3384 рубля 94 копейки - с указанием назначения платежа «Предоставление субсидии на возмещение затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов 10.2015, договор 1 от ДД.ММ.ГГГГ дополнительное соглашение 3 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>»; 

согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 19181 рубль 32 копейки - с указанием назначения платежа «Предоставление субсидии на возмещение затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов 10.2015, договор 1 от ДД.ММ.ГГГГ дополнительное соглашение 3 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>»; 

согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 3384 рубля 94 копейки - с указанием назначения платежа «Предоставление субсидии на возмещение затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов 11.2015, договор 1 от ДД.ММ.ГГГГ дополнительное соглашение 3 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>»; 

согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 19181 рубль 32 копейки - с указанием назначения платежа «Предоставление субсидии на возмещение затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов 11.2015, договор 1 от ДД.ММ.ГГГГ дополнительное соглашение 3 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>»;

согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 3384 рубля 94 копейки - с указанием назначения платежа «Предоставление субсидии на возмещение затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов 12.2015, договор 1 от ДД.ММ.ГГГГ дополнительное соглашение 3 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>»; 

согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 19181 рубль 32 копейки - с указанием назначения платежа «Предоставление субсидии на возмещение затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов 12.2015, договор 1 от ДД.ММ.ГГГГ дополнительное соглашение 3 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>».

После перечисления денежных средств в общей сумме 232 336 рублей, перечисленных Государственным Казенным 

<

адрес> «Центр занятости населения муниципального района Ставропольский» и поступившими на расчетный счет №, открытый для 

<

данные изъяты>, не исполнив взятые на себя обязательства по договору № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов», ФИО1 похитила вышеуказанные денежные средства.

В результате вышеуказанных действий, направленных на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Российской Федерации в лице Министерства труда, занятости и миграционной политики 

<

адрес>, причинен материальный ущерб на сумму 232 336 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в период времени с августа 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты не установлены, вновь совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, принадлежащих государству Российской Федерации в лице Министерства труда, занятости и миграционной политики 

<

адрес>, при получении субсидий из областного бюджета, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Преступление ею совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО1, является учредителем и единственным участником общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>»), на основании решения № о создании ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ и Устава вышеуказанного Общества, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ в налоговом органе - МИФНС России № по 

<

адрес> за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 

<

данные изъяты>, с присвоением идентификационного номера (

<

***>) 

<

данные изъяты>. 

Указанным решением ФИО1 назначила директором 

<

данные изъяты>» ФИО6.

ФИО1, в августе 2015 года, точные дата и время не установлены, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, будучи осведомленной, что помимо субсидий, предоставляемых из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащённые) для них рабочие места, в рамках реализации государственной программы «Программа дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда 

<

адрес>, на 2015 год», утвержденной Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, действующей на основании Закона РФ «О занятости населения в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №; Указа Президента РФ «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» от ДД.ММ.ГГГГ №; государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения», утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р (подпрограмма «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»); постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении и распределении в 2014 и 2015 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения», действуют иные меры социальной поддержки в сфере занятости населения, в том числе, достоверно располагая сведениями о том, что согласно Порядка предоставления в 2015 году субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям - производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов, утвержденного Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту – «Порядок»), «Центром занятости» в 2015 году предоставляются субсидии работодателям - юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения понесенных ими затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов, следуя своему вновь возникшему умыслу, направленному на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, принадлежащих государству и предоставляемых Государственным Казенным 

<

адрес> «Центр занятости населения муниципального района Ставропольский» (далее по тексту - «Центр занятости») в виде субсидий, действуя из корыстных побуждений, с целью осуществления своего вновь возникшего вышеуказанного преступного умысла, вновь разработала план преступного деяния.

Согласно разработанного преступного плана и реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде субсидии, предоставляемой работодателям - юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения понесенных ими затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, во исполнение задуманного, вновь обратилась 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> Осознавая, что вводит в заблуждение работников данной организации, в целях заключения договора на предоставление 

<

данные изъяты> субсидий, ФИО1 предоставила в «Центр занятости» регламентированные «Порядком», составленные ею, а также заверенные ею и подписанные от имени неосведомленного о ее преступных намерениях ФИО6, формально являющегося директором 

<

данные изъяты>», документы: 

-копию свидетельства о постановке 

<

данные изъяты> на учет в налоговом органе;

-копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении 

<

данные изъяты>;

-копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении 

<

данные изъяты>;

-заявление о предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения понесенных ими затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов. . 

Указанные копии документов, в соответствии с «Порядком», были приняты и рассмотрены на полноту и соответствие требованиям «Порядка» инспектором «Центра занятости» которая, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, выполняя свои служебные обязанности, подготовила и передала для подписания директору «Центра занятости» договор № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов» между «

<

данные изъяты>» в лице директора и 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО6 и, в дальнейшем, дополнительное соглашение к договору - № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно условиям вышеуказанного договора, работодатель - 

<

данные изъяты>

-копии приказов о приеме на работу инвалидов, заверенные работодателем;

-копии трудовых договоров, заключенных с инвалидами, заверенные работодателем;

-копии индивидуальных программ реабилитации инвалидов, заверенные работодателем;

-копии расчетных и платежных ведомостей о выплаченной заработной плате и (или) платежных поручений, подтверждающих понесенные затраты по оплате труда, заверенные работодателем;

-копии платежных ведомостей и (или) платежных поручений на перечисление страховых взносов в государственные внебюджетные фонды. 

<

данные изъяты>

-рассматривает документы, предоставленные работодателем, и принимает решение о предоставлении субсидии в течение 14 рабочих дней с даты их поступления в «

<

данные изъяты>»;

-предоставляет работодателю субсидии из областного бюджета в размере фактически понесенных затрат на оплату труда трудоустроенных инвалидов, но не более величины прожиточного минимума для трудоспособного населения, увеличенной на сумму страховых взносов в государственные внебюджетные фонды на каждого трудоустроенного инвалида в месяц;

-перечисляет субсидии работодателю в сумме 51 042,73 рубля, с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, на возмещение затрат по оплате труда 1 инвалида.

В том числе, в случае несоблюдения работодателем условий, целей и порядка предоставления субсидии, предоставления недостоверных данных и сведений в документах, предусмотренных договором – субсидия подлежит возврату в доход областного бюджета в течение 30 дней со дня получения письменного требования «

<

данные изъяты>» о возврате субсидии в областной бюджет.

Далее, продолжая реализовывать направленный на незаконное получение субсидии преступный умысел, будучи осведомленной, что договор № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов» согласован и подписан, заведомо зная, что инвалид ФИО2 фактически не трудоустроен в 

<

данные изъяты>» и не работает в указанной организации, в августе 2015 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, создавая видимость соблюдения «Порядка» и условий вышеуказанного договора, предоставила в «

<

данные изъяты>»:

-подтверждение о том, что 

<

данные изъяты> не находится в процессе ликвидации, не признан банкротом и в отношении него не открыта процедура конкурсного производства;

-копию индивидуальной программы реабилитации инвалида ФИО2, заверенные ею подписью от имени ФИО6, неосведомленного о ее преступных намерениях, а также, предусмотренные «Порядком» и изготовленные ею ранее, при неустановленных обстоятельствах, копии необходимых кадровых документов: 

-трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ – с оператором ПК ФИО2, на основании которого 

<

данные изъяты>» принимает последнего на должность оператора ПК с ДД.ММ.ГГГГ; 

-приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ.

Реализуя далее свой преступный умысел с целью придания достоверности своим действиям и создания видимости выполнения условий договора, в период с августа 2015 года и по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, ФИО1 выполнила перечисление страховых взносов в государственные внебюджетные фонды:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

После чего, для создания видимости исполнения условий вышеуказанного договора, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставила в «

<

данные изъяты>» изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах копии документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения - фиктивные расчетные и платежные документы, о начисленной и выплаченной в период с августа 2015 года по декабрь 2015 года заработной плате инвалиду ФИО2, который фактически в 

<

данные изъяты>» в должности оператора ПК не работал, подтверждающих якобы понесенные затраты по оплате их труда, а именно: 

-рассчетных ведомостей по начислению и выплате заработной платы за период с августа 2015 года по декабрь 2015 года;

-платежных ведомостей о выплаченных денежных средствах за период с августа 2015 года по декабрь 2015 года.

На основании предоставленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, ей, с расчетного счета № Министерства Управления 

<

адрес> (МУФ СО), Государственного Казенного 

<

адрес> (

<

данные изъяты>

согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

После перечисления денежных средств в общей сумме 51 042 рубля 73 копейки, перечисленных Государственным Казенным 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» 

<

***> № №, открытый в банке 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не исполнив взятые на себя обязательства по договору № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов», ФИО1 похитила вышеуказанные денежные средства.

В результате вышеуказанных действий, направленных на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Российской Федерации в лице Министерства труда, занятости и миграционной политики 

<

адрес>, причинен материальный ущерб на сумму 51042 рубля 73 копейки.

Она же, ФИО1, в период времени с сентября 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты не установлены, вновь совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, принадлежащих государству Российской Федерации в лице Министерства труда, занятости и миграционной политики 

<

адрес>, при получении субсидий из областного бюджета, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Преступление совершено ею в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО1, является учредителем и единственным участником общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>»), на основании решения № о создании ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ и Устава вышеуказанного Общества, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ в налоговом органе - МИФНС России № по 

<

адрес> за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) №, с присвоением идентификационного номера (

<

***>) №. 

Указанным решением ФИО1 назначила директором 

<

данные изъяты>» ФИО6

ФИО1, в сентябре 2015 года, точные дата и время не установлены, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, будучи осведомленной, что помимо субсидий, предоставляемых из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащённые) для них рабочие места, в рамках реализации государственной программы «Программа дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда 

<

адрес>, на 2015 год», утвержденной Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, действующей на основании Закона РФ «О занятости населения в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №; Указа Президента РФ «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» от ДД.ММ.ГГГГ №; государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения», утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р (подпрограмма «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»); постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении и распределении в 2014 и 2015 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения», действуют иные меры социальной поддержки в сфере занятости населения, в том числе, достоверно располагая сведениями о том, что согласно Порядка предоставления в 2015 году субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям - производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов, утвержденного Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту – «Порядок»), «

<

данные изъяты>» в 2015 году предоставляются субсидии работодателям - юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения понесенных ими затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов, следуя своему вновь возникшему умыслу, направленному на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, принадлежащих государству и предоставляемых Государственным Казенным 

<

адрес> «

<

данные изъяты>») в виде субсидий, действуя из корыстных побуждений, разработала план преступного деяния.

Согласно разработанного преступного плана и реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде субсидии, предоставляемой работодателям - юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения понесенных ими затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, во исполнение задуманного, вновь обратилась в «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес>. Осознавая, что вводит в заблуждение работников данной организации, в целях заключения договора на предоставление 

<

данные изъяты>» субсидий, ФИО1 предоставила в «

<

данные изъяты>» регламентированные «Порядком», составленные ею, а также заверенные ею и подписанные от имени неосведомленного о ее преступных намерениях ФИО6, являющегося директором 

<

данные изъяты>», документы: 

-копию свидетельства о постановке 

<

данные изъяты> на учет в налоговом органе;

-копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении 

<

данные изъяты>;

-копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении 

<

данные изъяты>;

-заявление о предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения понесенных ими затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов. 

Указанные копии документов, в соответствии с «Порядком», были приняты и рассмотрены на полноту и соответствие требованиям «Порядка» инспектором «Центра занятости» которая, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, выполняя свои служебные обязанности, подготовила и передала для подписания директору «

<

данные изъяты>» договор № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов» между «

<

данные изъяты> директора и 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО6 

Согласно условиям вышеуказанного договора, работодатель - 

<

данные изъяты>»: трудоустраивает 1 инвалида; обеспечивает инвалиду своевременную выплату заработной платы из расчета в сумме 8 666,00 рублей; в целях получения субсидии предоставляет в «

<

данные изъяты>»:

- копии приказов о приеме на работу инвалидов, заверенные работодателем;

- копии трудовых договоров, заключенных с инвалидами, заверенные работодателем;

- копии индивидуальных программ реабилитации инвалидов, заверенные работодателем;- копии расчетных и платежных ведомостей о выплаченной заработной плате и (или) платежных поручений, подтверждающих понесенные затраты по оплате труда, заверенные работодателем;

- копии платежных ведомостей и (или) платежных поручений на перечисление страховых взносов в государственные внебюджетные фонды. 

«Центр занятости»:

- рассматривает документы, предоставленные работодателем, и принимает решение о предоставлении субсидии в течение 14 рабочих дней с даты их поступления в «

<

данные изъяты>»;

- предоставляет работодателю субсидии из областного бюджета в размере фактически понесенных затрат на оплату труда трудоустроенных инвалидов, но не более величины прожиточного минимума для трудоспособного населения, увеличенной на сумму страховых взносов в государственные внебюджетные фонды на каждого трудоустроенного инвалида в месяц;

- перечисляет субсидии работодателю в сумме 33 849,39 рублей, с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, на возмещение затрат по оплате труда 1 инвалида.

В том числе, в случае несоблюдения работодателем условий, целей и порядка предоставления субсидии, предоставления недостоверных данных и сведений в документах, предусмотренных договором – субсидия подлежит возврату в доход областного бюджета в течение 30 дней со дня получения письменного требования 

<

данные изъяты>» о возврате субсидии в областной бюджет.

Далее, продолжая реализовывать направленный на незаконное получение субсидии преступный умысел, будучи осведомленной, что договор № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов» согласован и подписан, заведомо зная, что инвалид ФИО3 №1 фактически не трудоустроен в 

<

данные изъяты>» и не работает в указанной организации, в сентябре 2015 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, создавая видимость соблюдения «Порядка» и условий вышеуказанного договора, предоставила в «

<

данные изъяты>»:

- подтверждение о том, что 

<

данные изъяты>» не находится в процессе ликвидации, не признан банкротом и в отношении него не открыта процедура конкурсного производства;

-копию индивидуальной программы реабилитации инвалида ФИО3 №1, заверенные ею подписью от имени ФИО6, неосведомленного о ее преступных намерениях, а также, предусмотренные «Порядком» и изготовленные ею ранее, при неустановленных обстоятельствах, копии необходимых кадровых документов: 

- трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ – с оператором ПК ФИО3 №1, на основании которого 

<

данные изъяты>» принимает последнего на должность оператора ПК с ДД.ММ.ГГГГ; 

- приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ.

Реализуя далее свой преступный умысел с целью придания достоверности своим действиям и создания видимости выполнения условий договора, в период с октября 2015 года и по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, ФИО1 выполнила перечисление страховых взносов в государственные внебюджетные фонды:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

После чего, для создания видимости исполнения условий вышеуказанного договора, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставила в «Центр занятости» изготовленные при неустановленных обстоятельствах копии документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения - фиктивные расчетные и платежные документы, о начисленной и выплаченной в период с октября 2015 года по декабрь 2015 года заработной плате инвалиду ФИО3 №1, который фактически в 

<

данные изъяты>» в должности оператора ПК не работал, подтверждающих якобы понесенные затраты по оплате их труда, а именно: 

- рассчетных ведомостей по начислению и выплате заработной платы за период с октября 2015 года по декабрь 2015 года;

- платежных ведомостей о выплаченных денежных средствах за период с октября 2015 года по декабрь 2015 года.

На основании предоставленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, ей, с расчетного счета № Министерства Управления 

<

адрес> (

<

данные изъяты>

согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

После перечисления денежных средств в общей сумме 33 849 рублей 39 копеек, перечисленных Государственным Казенным 

<

адрес> 

<

данные изъяты>О предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов», ФИО1 похитила вышеуказанные денежные средства.

В результате вышеуказанных действий, направленных на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Российской Федерации в лице Министерства труда, занятости и миграционной политики 

<

адрес>, причинен материальный ущерб на сумму 33 849 рублей 39 копеек.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала полностью, показала, что с 2012 года была единственным учредителем 

<

данные изъяты>», с юридическим адресом – 

<

адрес>, которое было создано для производства мебели и в настоящее время находится в стадии ликвидации, но до 2018 года организация действовала. Она была учредителем и единственным участником. Все организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции, бухгалтерию взяла на себя, мужа – ФИО6, назначила директором формально, без выполнения каких-либо руководящих функций. Кроме нее и мужа в 

<

данные изъяты>» никто не работал. Расчетный счет у организации один, открывал муж, в дополнительном офисе «

<

данные изъяты>. После этого расчетным счетом управляла она, онлайн или снимала деньги в кассе банка, по доверенности. В собственности 

<

данные изъяты>» никакого движимого и недвижимого имущества нет и ранее не было. На балансе организации никакого имущества не было и нет. Все документы 

<

данные изъяты>» - первичные, бухгалтерия, хранились по месту ее проживания. В настоящее время документы за 2015-2016 год не сохранились. До 2014 года официально трудоустроен в 

<

данные изъяты>» и фактически работал там только ее муж. В цеху ему иногда помогал племянник – ФИО2, без вознаграждения, по-семейному. Больше никто не работал. После 2014 года были официально трудоустроены еще несколько человек – инвалиды. 

<

данные изъяты>» были получены субсидии от 

<

данные изъяты> населения на оборудование рабочих мест для инвалидов и на оплату труда инвалидов, в 2014 -2015 годах. Суммы субсидий она в настоящее время не помнит, они были указаны в договорах, получали их на протяжении 2014-2015 годов. От кого она узнала о том, что Центр занятости предоставляет такие субсидии, не помнит точно. Документы, необходимые для подачи в Центр занятости для получения субсидий, готовила и предоставляла в Центр занятости она лично, подписывала и заверяла копии лично она сама, от имени мужа. Подписи от его имени тоже ставила сама, не ставя его в известность. Когда она узнала про условия предоставления субсидий, то поняла, что сможет предоставить все необходимые документы, для их получения. С целью получения дополнительного дохода, она решила получить субсидии в Центре занятости, на оборудование рабочих мест для инвалидов. Она понимала, что предоставляет документы, содержащие недостоверные сведения, что ее действия неправомерны, но решила таким образом получить дополнительный доход. Для получения субсидии нужно было сначала закупить оборудование и оснастить рабочие места для инвалидов, а потом трудоустроить их на эти рабочие места. С этой целью она решила подать в Центр занятости подложные документы, якобы подтверждающие, что закупала оборудование. Через знакомых, уже не помнит через кого, она попросила помочь достать копии товарных чеков на якобы приобретенные мебель и компьютерную технику, а также документы, подтверждающие существование организаций, выдавших товарные чеки. Ей передали копии товарных чеков от имени 

<

данные изъяты> на мебель, от имени ООО «

<

данные изъяты> на компьютеры. Суммы она не помнит. А также заверенные копии уведомлений о постановке на учет в налоговом органе этих ООО. Сначала в 

<

данные изъяты> был заключен договор между 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>. Кто подписывал договор – она или муж, уже не помнит. После подписания договора с Центром занятости, согласно условиям договора, предоставила туда копии товарных чеков и уведомлений, документы, которые подтверждали якобы покупку оборудования для оснащения рабочих мест инвалидов. Также, по условиям договора нужно было предоставить трудовые договоры с инвалидами, которые будут работать на этих оборудованных местах. Она не собиралась никого трудоустраивать. Среди знакомых узнала данные инвалидов, а какие-то сведения об инвалидах получила в 

<

данные изъяты>. Сама напечатала трудовой договор, приказ о приеме на работу с каждым из инвалидов, сама за них расписалась в документах, сняла копии с оригиналов предоставила необходимые документы в 

<

данные изъяты>. Данные инвалидов она впечатала в трудовой договор. Самих инвалидов в известность об этом не ставила. Какие еще подавала документы – уже не помнит. Сначала получила субсидию по возмещению затрат на оборудование рабочих мест, потом получила субсидию на возмещение заработной платы инвалидов. Всего было заключено 4 договора между 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>. О том, что сведения и документы, которые подавала с целью получения субсидии, были недостоверными и подложными, в известность сотрудников Центра занятости не ставила. Фактически инвалидов она не трудоустраивала, места рабочие для них не оборудовала. Данные об инвалидах брала в различных местах. Была знакома со ФИО7, как с жителем 

<

адрес>, знала его данные, сведения об инвалидности. Другой инвалид - 

<

данные изъяты> знакомый каких-то знакомых, от них узнала его данные, сведения о ФИО3 №1 получила в Центре занятости. Инвалид был ФИО2 Был ее племянником. Все они были оформлены операторами ПК, но никто из указанных инвалидов фактически в 

<

данные изъяты>» не работал, ничего им не выплачивалось, никаких денежных средств не передавалось. Она сама печатала, подписывала все документы от имени всех вышеуказанных лиц – трудовые договоры, расчетные, платежные ведомости. Все суммы в субсидий частями были перечислены, поступали на расчетный счет 

<

данные изъяты>» на протяжении 2014-2015 годах. Часть денежных средств автоматически перечислена в качестве налоговых платежей, часть снята наличными в кассе банка ею лично, по доверенности, часть денежных средств были потрачены на обязательные взносы во внебюджетные фонды, поскольку, что это было одним из условий получения субсидии. 

Помимо признания ФИО1 вины, вина подсудимой в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего - Министерства труда, занятости и миграционной политики 

<

адрес>, консультанта департамента административно-правовых отношений ФИО23, из которых следует, что 2014, 2015 годах действовала программа по представлению субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места (возмещение затрат в связи с оборудованием и (или) оснащением рабочего места инвалида). С целью получения субсидий, работодатель должен предоставить в Центр занятости населения пакет документов согласно утвержденного порядка предоставления данной субсидии, а именно: заявление на участие в программе, копии учредительных документов, вписку из ЕГРЮЛ, справку об отсутствии задолженности по взносам в пенсионный фонд. Для заключения договора на возмещение затрат работодатель также предоставляет в Центр занятости населения список трудоустроенных людей, заверенные копии следующих документов: трудовые договора с инвалидами, приказы о приеме на работу инвалидов, документы подтверждающие приобретение оборудования (понесенные затраты) и иные обязательные документы, предусмотренные порядком предоставления субсидий. Не предоставление работодателем одного из обязательных документов, предусмотренных порядком, влечет за собой отказ в предоставлении субсидии и в последующем к расторжению договора. Если недостоверность (подложность) сведений обнаружилась после предоставления субсидии то это влечет за собой возврат предоставленной субсидии, так как является нарушением. Согласно условий договора на предоставление субсидии, работодатель обязан сохранить рабочее место инвалида в течение 1 года. В случае увольнения инвалида, работодатель обязан в пятидневный срок известить Центр занятости населения и принять другого инвалида, направленного Центром занятости населения на освободившееся рабочее место. Нарушение данного порядка также влечет к возврату (взысканию) полученной субсидии. Кроме того, в 2015 году в 

<

адрес> действовала государственная программа по предоставлению субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям - производителям работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов, в связи с услугами по организации социальной занятости инвалидов. Для получения данной субсидии работодатель также должен был предоставить в Центр занятости населения пакет обязательных документов, предусмотренных порядком предоставления субсидии, а именно: заявление на участие в программе, копии: учредительные документы, выписку из ЕГРЮЛ, справку об отсутствии задолженности по взносам в пенсионный фонд для заключения договора с Центром занятости населения на предоставление субсидии также предоставляет списки трудоустроенных людей (инвалидов), копии приказов о приеме на работу инвалидов, платежных ведомостей о выплате им заработной платы, документы подтверждающие оплату в пенсионный фонд и фонд социального медицинского страхования за трудоустроенных инвалидов, налоговые органы. Документы, подтверждающие данные выплаты предоставляются в 

<

данные изъяты> населения ежемесячно, после чего организации предоставляются субсидии на возмещение понесенных затрат. Согласно документов: в ДД.ММ.ГГГГ, между ГКУ 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО3 №4 и 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО6, был заключен договор № «О предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места». Данный договор заключен на оснащение двух рабочих мест для трудоустройства инвалидов. Согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» за обустройство рабочих мест для двух инвалидов было возмещено (перечислено) 139 869 рублей; вДД.ММ.ГГГГ, между ГКУ 

<

адрес> «Центр занятости населения муниципального района Ставропольский», в лице директора ФИО3 №4 и 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО6, был заключен договор № «О предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов». Кроме того, между ГКУ 

<

адрес> «

<

данные изъяты>», в лице директора ФИО3 №4 и 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО6, было заключено дополнительное соглашение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>» в счет оплаты труда инвалидов были возмещены (перечислены) денежные средства в общей сумме 232 336 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В рамках договора № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» было возмещено (перечислено) в целях возмещения затрат на оплату труда инвалида ФИО7 денежные средства в сумме 116 168 рублей, на оплату труда инвалида ФИО8 денежные средства в сумме 116 168 рублей. Согласно документов: ДД.ММ.ГГГГ, между ГКУ 

<

адрес> «

<

данные изъяты>», в лице директора ФИО3 №4 и 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО6, был заключен договор № «О предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов». В рамках данного договора 

<

данные изъяты>» было возмещено (перечислено) в целях возмещения затрат на оплату труда инвалида ФИО2 денежные средства в сумме 51 042 рубля 73 копейки. Согласно документов ДД.ММ.ГГГГ, между ГКУ 

<

адрес> «

<

данные изъяты>», в лице директора ФИО3 №4 и 

<

данные изъяты>», в лице директора ФИО6, был заключен договор № «О предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов». В рамках данного договора 

<

данные изъяты>» было возмещено (перечислено) в целях возмещения затрат на оплату труда инвалида ФИО3 №1 денежные средства в сумме 33 849 рублей 39 копеек. В настоящее время с учетом добровольного возмещения ФИО1 части причиненного ущерба, просит взыскать с подсудимой 417 097 рублей 12 копеек.

Показаниями старшего инспектора отдела специальных программ 

<

данные изъяты> свидетеля ФИО3 №2, из которых следует в 2014, 2015 годах на территории 

<

адрес> действовала государственная программа «Программа дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда 

<

адрес>». В соответствии с постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке предоставления в 2015 году субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудование (оснащение) для них рабочих мест», а также в соответствии с постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке предоставления в 2015 году субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов». В соответствии с государственной программой и постановлениями, 

<

данные изъяты> в указанный период времени предоставляло субсидии из областного бюджета лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудование (оснащение) для них рабочих мест и создание инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам, а также возмещения затрат на оплату труда инвалидов.

Размер предоставляемой субсидии составлял 100 % понесенных затрат, если сумма не превышает лимита, который составляет для инвалидов 1 группы – 146 518 рублей, 2 группы – 107 751 рубль, 3 группы – 95 341 рубль. Решение о заключении договора принимается центром занятости в течение 14 рабочих дней с даты предоставления работодателем всех, предусмотренных порядком документов, в договоре указываются сведения о потребности в работниках (приложение к договору). Работодатель несет ответственность в соответствии с законодательством за полноту и достоверность предоставленных документов. Если недостоверность (подложность) сведений обнаружилась после предоставления субсидии, то это влечет за собой возврат предоставленной субсидии, т.к. является нарушением. 

По существу соответствующие показаниям представителя потерпевшего ФИО23 и свидетеля ФИО3 №2 дала показания и директор ГКУ «

<

данные изъяты> свидетель ФИО3 №4, вместе с тем показала, что 

<

данные изъяты>» в 2014 - 2015 годах являлось участников данных программ. Согласно документов между ГКУ 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» в ее лице и 

<

данные изъяты>», в лице директора ФИО6, были заключены договора «О предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места» и дополнительные соглашения и после проверки представленных бухгалтер 

<

данные изъяты>» ФИО1 необходимых для получения субсидий документов, 

<

данные изъяты>» за обустройство рабочих мест для инвалидов были перечислены субсидии.

Показаниями в прошлом главного бухгалтера ГКУ 

<

адрес> 

<

данные изъяты> свидетеля ФИО3 №3, из которых следует, что в период с июля 2013 года по июнь месяц 2017 года руководителем Центра являлась ФИО3 №4 Выплата субсидий по программам возмещения затрат на организацию (оборудование) рабочих мест для инвалидов, а также на возмещение затрат на оплату труда инвалидов в 2014-2015 годах осуществлялось следующим образом: к специалисту Центра поступали документы, предусмотренные порядком предоставления субсидий, поданные участников программы (работодателем), которые проверялись специалистом Центра, после чего поступали в бухгалтерию, после чего сканированные копии документов направлялись в территориальное подразделение Министерства управления финансов 

<

адрес> находящееся по адресу: 

<

адрес>. После проверки документов территориальным подразделением министерства, суммы, предназначенные для выплаты субсидий, включались ими в реестр, после чего денежные средства направлялись на расчетные счета работодателей – получателей субсидий. Какие именно документы и кем именно они были поданы в Центр занятости населения муниципального района Ставропольский от ООО «

<

данные изъяты>» с целью получения субсидий на возмещение затрат связанных с обустройством (оборудованием) рабочих мест для инвалидов и на возмещение затрат на оплату труда инвалидов - ей не известно. Денежные средства в ООО «

<

данные изъяты>» перечислялись в соответствии с суммами, указанными в договорах между Центром и ООО 

<

данные изъяты>». 

Показаниями ведущего инспектора ГКУ 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» свидетеля ФИО3 №7, из которых следует, что в 2014, 2015 годах на территории 

<

адрес> действовала государственная «Программа дополнительных мероприятий в сфере занятости населения направленных на снижение напряженности на рынке труда 

<

адрес>, в соответствии с Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке предоставления в 2015 году субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям - производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудование (оснащение) для них рабочих мест», а также в соответствии с Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке предоставления в 2015 году из областного бюджета субсидий юридическим лицам и индивидуальным – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов. В соответствии государственной программой и постановлением ГКУ 

<

адрес> «Центр занятости населения муниципального района Ставропольский» предоставляло субсидии из областного бюджета лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес> в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места и созданию инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам, а также возмещение затрат на оплату труда инвалидов. Порядок предоставления субсидий заключался в следующем: руководитель организации (работодатель, получатель субсидии) предоставлял заявку в ГКУ 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» с просьбой о заключении договора на предоставление субсидии. Данная заявка руководителя рассматривалась руководителем ГКУ 

<

адрес> «

<

данные изъяты> района Ставропольский» после чего заявитель собирает и предоставляет в ГКУ 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» пакет документов необходимых для заключения договора в соответствии с утвержденным порядком предоставления субсидии. В соответствии с утвержденным порядком в ГКУ 

<

адрес> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» предоставлялись в обязательном порядке следующие документы: копия выписки из ЕГРЮЛ, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, а также о потребности в работниках. После этого в базе данных ГКУ 

<

адрес> размещались вакансии с целью подбора работников из числа инвалидов, состоящих на учете в ГКУ 

<

адрес> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» либо обратившегося в ГКУ 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» инвалида зарегистрированного в качестве соискателя работы. Также, работодатель мог самостоятельно подобрать кандидата из числа инвалидов. После этого с работодателем заключается договор на предоставление субсидий. После этого работодатель, в соответствии с порядком, предоставляет в ГКУ 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» следующие документы, являющиеся обязательными для предоставления субсидии: письмо, подтверждающее что работодатель не находится в процессе ликвидации, а также не признан в установленном порядке банкротом и в отношении него не открыта процедура конкурсного производства, подписанного работодателем; копии трудовых договоров, заключенных с инвалидами, заверенные работодателем; копии договоров на приобретение, монтаж, установку оборудования для оснащения рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида (создания инфраструктуры необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам); копии документов подтверждающих произведенные затраты на приобретение, монтаж, установку оборудования для оснащения рабочего места для инвалида (квитанции, кассовые чеки, товарные накладные, платежные поручения и иные документы). При возмещении затрат на выплату заработной платы инвалидам, получатель субсидии предоставляет в обязательном порядке следующие документы: копии трудовых договоров, заключенных с инвалидами, заверенные работодателем; копии приказов о приеме на работу инвалидов; копии ИПР (индивидуальная программа реабилитации); копии расчетных и платежных ведомостей о выплаченной заработной плате и (или) платежных поручений, подтверждающих понесенные затраты по оплате труда с приложением банковского реестра (в случае перечисления двум и более инвалидам). Работодатель несет ответственность в соответствии с законодательством за полноту и достоверность предоставленных документов. После этого, если пакет документов соответствует порядку, то принимается решение о выплате работодателю субсидии на возмещение понесенных им затрат. Не предоставление работодателем хотя бы одного из вышеперечисленных обязательных документов, влекло за собой отказ в предоставлении субсидии и к расторжению договора. Если недостоверность (подложность) сведений обнаруживается после предоставления субсидии, то это влечет за собой ее возврат в полном объеме. Кроме этого, в соответствии с порядком предоставления субсидии и заключенным договорам, работодатель обеспечивает сохранение занятости рабочих мест в течении 12 месяцев с даты перечисления субсидии. В случае увольнения инвалида до истечении указанного срока, работодатель обязан в пятидневный срок известить ГКУ 

<

адрес> «Центр занятости населения муниципального района Ставропольский» и принять на работу на освободившееся место другого инвалида, направленного ГКУ 

<

адрес> «

<

данные изъяты>». Нарушение данного условия также влечет к возврату (взысканию) предоставленной субсидии. В 2014 – 2015 годах ГКУ 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» был заключен договор на предоставление субсидии в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов и возмещение затрат связанных с организацией (оснащением) рабочих мест для инвалидов с 

<

данные изъяты>». В рамках исполнения договоров она занималась приемом документов, согласно порядку предоставления субсидий. От 

<

данные изъяты>» документы предоставлялись ФИО1 Документы предоставлялись в полном объеме и в соответствии с порядком. Субсидии на возмещение затрат по заработной плате перечислялись ежемесячно, в размере понесенных затрат, в соответствии с представленными документами, подтверждающими понесенные затраты. 

По существу соответствующие показаниям свидетеля ФИО3 №7 дала показания и ведущий специалист ГКУ 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» свидетель ФИО12, которая вместе с тем показала, что в 2014, 2015 годах на территории 

<

адрес> действовала государственная программа «Программа дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда 

<

адрес>», которая работала на основании и в соответствии с, Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении и распределении в 2014 и 2015 годах субсидий из федерального бюджета – бюджетам субъектов РФ на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения», Постановлением 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении отдельного расходного обязательства по 

<

адрес>», Постановлением 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении отдельного расходного обязательства по 

<

адрес>» и Порядком предоставления в 2014 и 2015 году субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – производителям услуг в сфере содействия занятости населения 

<

адрес>, в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов, на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места, Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении и распределении в 2015 году субсидий из Федерального бюджета субъектов РФ на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов РФ», Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке предоставления в 2015 году из областного бюджета субсидий юридическим лицам и индивидуальным – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на оплату труда инвалидов в связи с оказанием услуг по организации социальной занятости инвалидов». Документы для получения субсидии проверялись на полноту и соответствие реквизитов, других проверок предусмотрено не было. Чтобы получить субсидию, инвалид должен быть уже трудоустроен. После этого работодатель, в дополнение к уже имеющимся документам, в соответствии с Порядком, обязан для получения субсидии, предоставлять заверенные им копии документов: приказов о приеме на работу инвалидов, трудовых договоров, заключенных с инвалидами, индивидуальных программ реабилитации инвалидов, копии расчетных и платежных ведомостей о выплаченной зарплате и (или) платежных поручений, подтверждающих понесенные затраты по оплате труда с приложением банковского реестра (в случае перечисления двум и более инвалидам) при оплате по безналу. В любом случае, субсидия является возмещением фактически понесенных работодателем затрат.На основании предоставленных документов, производились выплаты субсидий. Проверялся только пакет документов в соответствии с Порядком. Иные проверки и меры контроля Порядком не предусмотрены. Работодатель мог самостоятельно подобрать кандидата из числа инвалидов. Работодатель нес ответственность в соответствии с законодательством за полноту и достоверность предоставленных в Центр занятости документов. Не предоставление работодателем хотя бы одного из вышеперечисленных обязательных документов, влекло за собой отказ в предоставлении субсидии и к расторжению договора. Если недостоверность (подложность) сведений обнаруживается после предоставления субсидии, то это влекло за собой ее возврат в полном объеме. 

Работодатель, в соответствии с Порядком может подавать документы на выплату субсидии, как ежемесячно, так и за несколько месяцев единовременно.

Показаниями свидетеля ФИО3 №5, из которых следует, что с августа 2009 года по май 2019 года являлся индивидуальным предпринимателем. Фактически ИП ФИО3 №5 прекратило осуществление финансово-хозяйственной деятельности с февраля 2018 года, юридически прекратило свою деятельность в мае 2019 года. В период с 2009 года и по 2017 год он занимался продажей комиссионного оборудования (компьютерной техники) и расходных материалов к ним. Более он никакой другой деятельности не осуществлял. 

<

данные изъяты>», руководители данной организации ему не знакомы. В предъявленной ему копии товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ действительно указаны его фамилия и инициалы, однако подпись ему не принадлежит. В 

<

данные изъяты>» в 2014 году он не работал. В 

<

данные изъяты>» работал примерно в 2004-2005 годах и директором данной организации являлся ФИО14 В 2000-х годах в 

<

данные изъяты>» в которой руководителем являлся ФИО3 №6 никогда не работал. 

Показаниями свидетеля ФИО16, из которых следует, что в 

<

данные изъяты>» работал примерно с 2013 по 2015 год в должности инженера. Основным видом деятельности ООО 

<

данные изъяты>» являлась продажа и ремонт компьютерной техники, а также расходных материалов. Бывшие в употреблении компьютерная техника – системные блоки, мониторы, принтеры ООО «

<

данные изъяты>» никогда не продавало. Компьютерной техникой ООО «

<

данные изъяты>» торгует под заказ, складских запасов компьютерной техники ООО «

<

данные изъяты>» не имело. Продажей старой техники, то есть произведенной за несколько лет до ее продажи ООО «

<

данные изъяты>» никогда не занималось. ООО «

<

данные изъяты>» деятельность как комиссионный магазин не осуществляло. На предъявленной копии товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ. подпись ему не известна, не его не ФИО3 №6, ООО «

<

данные изъяты> не значилось в числе клиентов ООО «

<

данные изъяты>». 

По существу соответствующие показаниям свидетеля ФИО16 дал показания и директор ООО «

<

данные изъяты>» свидетель ФИО3 №6, который вместе с тем показал, что копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, покупателем компьютерной техники по которому является ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 97015 рублей похож на чек, выдаваемый их организацией, оттиск печати также, похож, однако, не может с точностью утверждать, что данный товарный чек был выдан ООО «

<

данные изъяты>», подпись на чеке ему не принадлежит. ФИО3 №5 в ООО «

<

данные изъяты>» никогда не работал. На предъявленной ему фотографии мониторов, двух системных блоков бело-синего и бело-серого цвета, принтера видно что оборудование явно было произведены до 2014 года, а их организация старой техникой не торгует, принтер точно ими не продавался, другой мог быть ими продан при наличии подтверждающих документов. ООО «

<

данные изъяты>» в числе покупателей в их базе не значится. Кем выдавалась и заверялась копия уведомления о постановке на учет Российской организации в налоговом органе – ООО «

<

данные изъяты> ему не известно.

Показаниями свидетелей ФИО17 и ФИО20, из которых следует, что совместно учредили ООО «

<

данные изъяты> Они занимались изготовлением корпусной и встроенной мебели. ФИО29 была директором. Все организационно-распорядительные и финансово-хозяйственные вопросы были в ее ведении. Он ФИО28 занимался непосредственно мебелью, выезжал на замеры, изготавливал и собирал мебель. Готовой мебелью, перепродажей ни не занимались. Про ООО «

<

данные изъяты>» впервые слышат. Они работали с физическими лицами, от ООО «

<

данные изъяты> заказов не было. ФИО25 им не знакомы. Предъявленные копии товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, копии уведомления о постановке на учет организации в налоговом органе – ООО 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №, никогда не видели, не подписывали.

Показаниями менеджера по продажам ООО «

<

данные изъяты>» свидетеля ФИО18, из которых следует, что ООО «

<

данные изъяты>» не помнит, ФИО25 не знает, копию товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, копию уведомления о постановке на учет организации в налоговом органе – ООО «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № никогда не видела. Почерк в этих документах не похож на почерк ФИО27 подпись визуально похожа. Это не ее почерк, от имени ФИО9 никогда не расписывалась. Это не почерк и не подпись мужа ФИО30. Бланки товарных чеков ООО «

<

данные изъяты>» были другие по форме.

Показаниями свидетеля ФИО19, из которых следует, что примерно с 2010 год по 2015 год неофициально помогала руководителю ООО 

<

данные изъяты>» ФИО20 готовить отчетность для сдачи в налоговую инспекцию. Печати Общества у себя не хранила, от имени ФИО20 не расписывалась.

Предъявленные ей копии товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ и уведомления о постановке на учет организации в налоговом органе – ООО 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № ранее никогда не видела, их не готовила, не подписывала, подписывала ли их ФИО20 утверждать не может. 

ООО 

<

данные изъяты>» ей знакомо поскольку знакома с ФИО1 и ФИО31 так как живут в одном селе, общались с ее родителями по бытовым вопросам. В близких дружеских отношениях не находились. 

Показаниями свидетеля ФИО8, из которых следует, что является инвали

<

адрес> группы с 2013 года. Последнее место его работы – завод «

<

данные изъяты>», где работал до апреля 1998 года. После этого нигде работал. В Центре занятости муниципального района 

<

адрес> на учете не состоял. С целью трудоустройства или постановки на учет, как ищущий работу, никогда не обращался. В ООО «

<

данные изъяты>» никогда не работал, трудовые договора с ООО «

<

данные изъяты> не заключал, не подписывал, заработную плату не получал, платежные ведомости не подписывал. Рекламные объявления от имени и по просьбе ООО «

<

данные изъяты> или представителей данной организации не распространял. Оператором персонального компьютера не работал. Директора ООО 

<

данные изъяты>» ФИО6 и ФИО1 не знал. В 2014, 2015 году свою карточку индивидуальной программы реабилитации (ИПР) никому не передавал. Предъявленные ему для обозрения: приложение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение к рудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приему на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, платежные ведомости не подписывал, денег по этим ведомостям не получал.

Показаниями супруга подсудимой ФИО1 свидетеля ФИО6, из которых следует, что в ООО 

<

данные изъяты>» являлся директором только формально, по просьбе жены участвовал лишь в открытии расчетного счета, подписывал какие то документы. Всеми документами, финансами, управлением, составлением бухгалтерской, налоговой отчетности относящимися к деятельности ООО 

<

данные изъяты>», оформлением документов на получении субсидий занималась его жена ФИО1, которая и была единственным учредителем Общества. Рабочие места в ООО 

<

данные изъяты>» для инвалидов не оборудовались, инвалиды в Обществе никогда не работали. 

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается и материалами уголовного дела.

Письмом Министерства труда, занятости и миграционной политики 

<

адрес> (№ от ДД.ММ.ГГГГ), из которого следует, что между государственным казенным учреждением 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» и ООО 

<

данные изъяты>» были заключены договоры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 327 230 рублей (т. 2 л.д. 45-46).

Протоколом осмотра места происшествия - 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда были изъяты сшивки с документами, предоставленными ООО 

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 244-249).

Протоколом осмотра документов, изъятых в ходе осмотра места происшествия - 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> А: копий договоров, справок, учредительных и регистрационных документов ООО 

<

данные изъяты>» подтверждений, что ООО «

<

данные изъяты>» осуществляет свою деятельность, не находится в процессе ликвидации, не признан банкротом; копий уведомлений о постановке на учет организации в налоговом органе, товарных чеков ООО «

<

данные изъяты>», копий трудовых договоров с оператором ПК, копий платежных поручений; дополнительных соглашений; копий приказов о приеме работника на работу; индивидуальных программ реабилитации инвалида, на имя ФИО7, ФИО8, ФИО2 (т. 3 л.д. 73-88, 89-92; т. 4 л.д. 1-34, 46-53, 35-45, 54-56).

Протоколами выемки, осмотра сотового телефона ФИО2, из которых следует, что ФИО26 не осуществлял в ООО 

<

данные изъяты>» ту деятельность, которую ФИО1 отражала в документах представленных в «

<

данные изъяты>» для получения субсидий (т. 3 л.д. 136-137, 138- 145, 146, 147)

Протоколами осмотра сведений полученных из МИФНС России № по 

<

адрес>, Государственного казенного учреждения 

<

адрес> «

<

данные изъяты>" было реорганизовано путем присоединения к нему государственного казенного учреждения 

<

адрес> «Центр занятости населения муниципального района Ставропольский» ДД.ММ.ГГГГ; что в 

<

данные изъяты> были предоставлены сведений, документы, что инвалиды ФИО2, ФИО3 №1, ФИО8, ФИО7 за период с 2014 по 2015 год были трудоустроены в ООО «Плутос»; ФИО1 является учредителем ООО «

<

данные изъяты>», согласно выписки движения денежных средств по расчетному счету от ООО 

<

данные изъяты>» денежные средства не поступали; что 

<

данные изъяты>» выплачены субсидии 

<

данные изъяты>» на оснащение рабочих мест и на оплату труда инвалидов: по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №1 – 33 849,39 рублей; по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 – 51 042,73 рублей; по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 – 116 168,00 рублей, ФИО8 – 116 168,00 рублей (т.5 л.д.104-172, т. 6 л.д. 31-32).

Заключением бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумма перечисленных денежных средств с расчетного счета УФК по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> м.

<

адрес>), открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> и поступивших на расчетный счет №, открытый для ООО 

<

данные изъяты>» 

<

адрес> составила 457 097,12 рублей, в том числе по договору № от ДД.ММ.ГГГГ – 139869,00 рублей; по договору № от ДД.ММ.ГГГГ – 232336,00 рублей; по договору № от ДД.ММ.ГГГГ – 51042,73 рубля; по договору № от ДД.ММ.ГГГГ – 33849,39 рублей (т. 6 л.д. 83-132).

Заключением комплексной технико-криминалистической и почерковедческой судебной экспертизы №, 6/193 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что: 1-2. Оттиски простой круглой печати ООО «

<

данные изъяты>», от ДД.ММ.ГГГГ №, представленный на исследование, нанесен неводостойкой штемпельной краской способом высокой печати. Оттиск в копии уведомления о постановке на учет Российской организации в налоговом органе - ООО 

<

данные изъяты>», от ДД.ММ.ГГГГ № и в сравнительных образцах, представленные на исследование нанесены при помощи одной печатной формы. 3. Краткая рукописная запись в копии уведомления о постановке на учет Российской организации в налоговом органе - ООО «

<

данные изъяты>», от ДД.ММ.ГГГГ № выполнена не ФИО3 №6, а другим лицом. 4. Подпись, выполненная от имени ФИО3 №6 в копии уведомления о постановке на учет Российской организации в налоговом органе - ООО «ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ № выполнена не ФИО3 №6, а другим лицом (т. 6 л.д. 213-221).

Протоколом осмотра сведений из АО «

<

данные изъяты>», из которых следует, что согласно выписки по расчетному счету ООО «

<

данные изъяты>», выписки движения денежных средств по расчетному счету ООО 

<

данные изъяты> на расчетный счет №, открытый для ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> перечислены денежные средства 457 097,12 рублей с расчетного счета УФК по 

<

адрес> (ГКУСО ЦЗН м.

<

адрес>) №, открытый в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес>, в том числе по договору № от ДД.ММ.ГГГГ – 139869,00 рублей; по договору № от ДД.ММ.ГГГГ – 232336,00 рублей; по договору № от ДД.ММ.ГГГГ – 51042,73 рубля; по договору № от ДД.ММ.ГГГГ – 33849,39 рублей (6 л.д. 137, 138,139-166, 167-168).

Оценивая изложенные выше доказательства в совокупности, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей деяний.

В данном конкретном случае вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых преступления, подтверждается совокупностью указанных выше доказательств, в том числе показаниями самой подсудимой, данных ею в процессе предварительного следствия и, подтвержденных ею в процессе судебного следствия, которые суд признает достоверными, поскольку эти показания подсудимой подтверждаются указанной выше совокупностью других доказательств.

Эти показания даны подсудимой ФИО1 в соответствии с уголовно-процессуальным законом, в том числе с соблюдением права на защиту, в присутствии своего защитника, то есть фактически в условиях исключающих какое - либо незаконное воздействие на нее.

Признаков оговора подсудимой ФИО1 указанными выше представителем потерпевшего, свидетелями, самооговора, судом не установлено.

Доводы подсудимой ФИО1 и ее защитника, что из инкриминируемой суммы ущерба необходимо вычесть налоговые и отчисления в государственные внебюджетные фонды, суд считает несостоятельными, поскольку указанные отчисления, как распоряжение похищенным, не может влиять на сумму причиненного ущерба.

Вместе с тем с учетом установленных в процессе судебного следствия обстоятельств совершения преступлений обвинение ФИО1 следует изменить.

В соответствии с п. 29 Постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (часть 3 статьи 159, часть 3 статьи 159.1, часть 3 статьи 159.2, часть 3 статьи 159.3, часть 3 статьи 159.5, часть 3 статьи 159.6, часть 3 статьи 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

В силу изложенного, суд из обвинения ФИО1 исключает квалифицирующий признак «с использованием служебного положения», поскольку ФИО1 в 

<

данные изъяты>» какой либо должности предоставляющие ей организационно-распорядительные полномочия или административно-хозяйственные обязанности не занимала, вопросы предоставления субсидий не входили в круг должностных обязанностей ФИО25, каких - либо полномочий, как должностного лица по распоряжению соответствующими денежными средствами у нее – ФИО25, как фактически, так и юридически, не имелось, а деятельность по изготовлению и предоставлению в центр занятости документов содержащих ложные, недостоверные сведения от имени другого должностного лица, наделенного такими полномочиями согласно учредительно-регистрационных документов сами по себе не наделяли ФИО25 организационно-распорядительной или административно-хозяйственной функцией.

С учетом установленных обстоятельств действия ФИО1 по каждому инкриминируемому ей преступлению суд переквалифицирует на ч.1 ст.159.2 УК РФ, так как она по каждому преступлению совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений. 

В прениях сторон по данному уголовному делу адвокат ФИО1 и сама ФИО25 просили суд о переквалификации действий ФИО25 по каждому инкриминируемому преступлению с ч.3 ст.159.2 УК РФ на ч.1 ст.159.2 УК РФ и прекращении уголовного дела в отношении ФИО25, освобождении ФИО25 от уголовной ответственности в связи с истечением срока давности, предусмотренного ст.78 УК РФ.

Судом были разъяснены подсудимой ФИО1 положения п.15 ст.47 УПК РФ о том, что она имеет право возражать против прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным ч.2 ст. 27, п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ – за истечением срока давности уголовного преследования, что это основание не является реабилитирующим.

Защитник – адвокат ФИО21 и подсудимая ФИО1, зная, что это основание прекращения уголовного дела не является реабилитирующим, выразили согласие о прекращении уголовного дела в отношении ФИО25 по инкриминируемым преступлениям, освобождении ФИО25 от уголовной ответственности в связи с истечением срока давности, предусмотренного в ст.78 УК РФ.

Положения ст.299 УПК РФ не содержит запрета принимать по уголовному делу иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения. Содеянное подсудимым может быть переквалифицировано, а уголовное дело прекращено судом, в том числе по основаниям предусмотренным ч.2 ст.27, п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ, п. «а» ч.1 ст.78 УК РФ. 

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное подлежит прекращению в случае истечения сроков давности уголовного преследования.

В соответствии со ст.78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекли два года после совершения преступления небольшой тяжести. При этом сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора суда в законную силу. Течение сроков давности приостанавливается, если лицо, совершившее преступление, уклоняется от следствия и суда.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступлениями небольшой тяжести признаются умышленные и неосторожные деяния, за совершение которых максимальное наказание, предусмотренное настоящим Кодексом, не превышает трех лет лишения свободы.

В соответствии с положениями ст.15 УК РФ преступления, предусмотренные ст.159.2 ч.1 УК РФ, в совершении которых обвиняется ФИО1 относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Моментом окончания инкриминируемых преступлений, признается фактическое приобретение денежных средств, возможность владения и распоряжения ими, совершение всех действий, непосредственно направленные на совершение инкриминируемых преступлений, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Соответственно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по данному уголовному делу истекли, предусмотренные ст.78 УК РФ сроки давности за совершение преступлений, предусмотренном ст. 159.2 ч.1 УК РФ.

Данных свидетельствующих о том, что ФИО1 уклонялась от следствия и суда в материалах дела не имеется.

При указанных обстоятельствах в соответствии с п.3 ч.1 ст.24, п.2 ч.1 ст.27 УПК РФ уголовное дело, уголовное преследование по обвинению ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст.159.2 ч.1 УК РФ подлежит прекращению, в связи с истечением срока давности уголовного преследования.

Гражданский иск Министерства труда, занятости и миграционной политики 

<

адрес> о взыскании с виновного лица из числа руководства 

<

данные изъяты>» в сумме 417 097 рублей 12 копеек, причинение указанного ущерба истцу подтверждается указанными выше доказательствами, в связи с необходимостью привлечения в качестве ответчика юридического лица 

<

данные изъяты>», производства дополнительных расчетов требующих отложения судебного разбирательства, суд считает необходимым передать этот вопрос на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, признав за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска.

На основании изложенного, руководствуясь ст.78 УК РФ, п.3 ч.1 ст.24, п.2 ч.1 ст.27, п.1 ч.1 ст.254, 256, 299 УПК РФ, суд

п о с т а н о в и л:

Уголовное преследование ФИО1 по ст.ст. 159.2 ч.1, 159.2 ч.1, 159.2 ч.1, 159.2 ч.1 УК РФ прекратить по основаниям п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ, п. «а» ч.1 ст.78 УК РФ, в связи с истечением срока давности уголовного преследования.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления постановления в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-документы, предоставленные 

<

данные изъяты> м.

<

адрес>», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 

<

данные изъяты> м.

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся при уголовном деле (том 4 л.д. 57-219, том 5 л.д. 1-102 );

-документы, предоставленные МИФНС России № по 

<

адрес> с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ исх. №: сведения о расчетных счетах 

<

данные изъяты> - хранящиеся при уголовном деле (том 5 л.д. 149-167);

- предоставленные АО 

<

данные изъяты>», с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ исх. №: документы -выписка по расчетному счету 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, на электронном носителе – хранящиеся при уголовном деле. (том 6 л.д. 138) хранить при уголовном деле до вступления постановления в законную силу, после при наличии соответствующего ходатайства возвратить владельцу;

-сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО2 – переданный на ответственное хранение свидетелю ФИО2(том 3 л.д. 147) оставить ФИО26.

Гражданский иск Министерства труда, занятости и миграционной политики 

<

адрес> о взыскании с виновного лица из числа руководства 

<

данные изъяты>» 417 097 рублей 12 копеек передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, признав за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска.

Постановление может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: подпись 

Копия верна 

Судья: А.И. Кудашкин

Подлинный документ находится в деле № года 

(УИД 63RS0№-52) в 

<

адрес>ном 

суде 

<

адрес>